
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Abano Terme 
Provincia di Padova 

 

Copia 

 
Delibera N. 99 
del 18/07/2024 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-27 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore 14:30 presso la sede comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BARBIERATO FEDERICO - Sindaco  Sì (da 

remoto) 

2. POZZA FRANCESCO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTO ERMANNO - Assessore  Sì 

4. BANO GIAN PIETRO - Assessore Sì 

5. GALLOCCHIO VIRGINIA - Assessore Sì 

6. ALLOCCA MICHELA - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
 
 

Assiste alla seduta il Dott. BRINDISI FULVIO, SEGRETARIO GENERALE. 

Il Sig. BARBIERATO FEDERICO, nella sua qualità di Sindaco presiede la seduta. 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Segretario Dott. Fulvio Brindisi accerta la presenza presso la Sede Municipale del 
Vicesindaco Francesco Pozza, degli Assessori Ermanno Berto, Gian Pietro Bano e 
Virginia Gallocchio, il collegamento da remoto del Sindaco Federico Barbierato, e 
l’assenza dell’Assessore Michela Allocca.  
Il Segretario accerta, inoltre, che i membri della Giunta collegati da remoto: 
a) abbiano potuto visionare l’o.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) possano scambiare i documenti; 
d) possano manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata Google 
Meet. 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la Seduta. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli enti locali” ha fissato i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 
 il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive 
modificazioni, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 ha approvato la 
riforma della contabilità degli enti territoriali; 

 il D.lgs. n. 126/2014, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha modificato 
e integrato sia il D.lgs. n. 267/2000 che il D.lgs. n. 118/2011 al fine di rendere coerente 
l’ordinamento contabile degli enti locali con le regole e i principi contabili della contabilità 
armonizzata; 

 
Richiamati: 
 l’art. 151 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita: “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base 
delle linee strategiche contenute del documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni. I 
termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 

 l'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che ai commi 1 - 2 - 3 - 4 - 5 e 7 così 
recita: 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione […]. 

2. Il documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell’ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione 
del bilancio di previsione. 

6. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documenti unico 
di programmazione. 
 

Visto il principio contabile applicato all. 4/1 del D.lgs. 118/2011 il quale annovera, tra gli strumenti 
di programmazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione (DUP), che “costituisce, nel 
rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti 
gli altri documenti di programmazione”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 33-2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione delle linee programmatiche di mandato”; 
 
Richiamato, altresì, il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 60 del 
30/12/2022, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del DUP; 
 
Dato atto che il suddetto Regolamento di contabilità dispone: 

- all’art. 9 c. 1: “Il Documento Unico di Programmazione (DUP) comprende la programmazione 
in materia di lavori pubblici, la programmazione in materia di personale ed il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni patrimoniali ed ogni altro documento di programmazione 
stabilito dalla legge. Per quanto attiene la programmazione specifica di settore compresa nel 
DUP, nella fase iniziale possono essere previste le sole linee generali, fatto salvo 
l’inserimento degli strumenti di programmazione completi in occasione dell’aggiornamento 
del DUP, previsto per il 15 novembre di norma”;  

- all’art. 9 c. 2: “Il DUP, approvato dalla Giunta comunale, viene trasmesso tempestivamente 
all’organo di revisione per il prescritto parere e messo a disposizione dei consiglieri comunali 
di norma entro il 31 luglio di ogni anno, secondo una delle seguenti modalità alternative: 

a) deposito dei documenti presso il Servizio finanziario e comunicazione formale di avvenuto 
deposito ai capi gruppo consiliari. 

b) trasmissione dei documenti con modalità digitale ai capi gruppo consiliari mediante posta 
elettronica, con modalità che assicurino la loro regolare e tempestiva ricezione. 

 
Richiamato l’art. 169 della L. 196/2006 che prevede “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
Visto lo schema del “Documento unico di programmazione 2025-2027” (allegato 1) e ritenuto 
necessario procedere all’approvazione per la successiva presentazione al Consiglio comunale; 
 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (D.lgs. 267/2000) e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 
Accertato che non sussiste conflitto di interessi in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto e 
che gli uffici competenti ad adottare i relativi pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali non hanno segnalato allo stesso alcuna situazione di conflitto, anche 
potenziale; 
 
Richiamato l’art. 78, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale “Gli 
amministratori di cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di 
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di conflitto di interessi sopra 
indicata; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, mediante due separate 
votazioni, di cui una in merito all’atto e l’altra per conferire allo stesso l’immediata eseguibilità: 

 
DELIBERA 

 
per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di adottare lo “Schema di Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027” parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1); 
2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale nel periodo 2025-2027, sul quale l’Amministrazione si 
riserva di effettuare i necessari e dovuti aggiustamenti/aggiornamenti; 

3. di mettere a disposizione dei consiglieri comunali il Documento unico di 
programmazione (DUP) 2025-2027, secondo una delle modalità previste dal Regolamento 
comunale e presentarlo al primo Consiglio comunale utile per la conseguente deliberazione; 

4. di confermare che sul presente Atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5. di trasmettere copia dello schema del Documento unico di programmazione (DUP) 2025-
2027 all’Organo di revisione dell’Ente per il previsto Parere (punto 2 - lettera b) - comma 1 
dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/00); 

6. di pubblicare il suddetto DUP sul sito istituzionale dell’ente, nelle competenti sezioni di 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

DOPO DI CHE DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs. n. 267/00, riconoscendone l’urgenza quale atto propedeutico all’approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 da parte del Consiglio comunale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 

 
IL Sindaco 

BARBIERATO FEDERICO 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. BRINDISI FULVIO 
 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 
 


